
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
A.S.I.A. – Ufficio Manutenzione Edifici 
jfusaro@unive.it / T. 041 234 8883 

Determinazione dirigenziale 2023 

 

Oggetto: Ca’ Bembo, Dorsoduro 1075, Fondamenta Tofetti, 30123 Venezia - Affidamento 
diretto dei lavori di realizzazione di coperture in legno e metallo di parte delle 
tubazioni e fancoil del nuovo impianto di condizionamento e nuova porta aula A 
alla Ditta Mion Antonio Arredamenti s.n.c.. 

CIG: ZB23BB08A4. 

IL DIRIGENTE 

VISTO - il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 - che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, come modificato dall’art. 51 del 
D.L. n. 77/2021, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;  

 - le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 
https://www.anticorruzione.it; 

 - gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 - l’art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. secondo cui le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli 
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 
al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa;  

RICHIAMATI - lo Statuto di Ateneo; 

 - il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
emanato con Decreto del Rettore n. 255 del 04 aprile 2019 ed entrato in vigore 
l’11 aprile 2019; 

 - il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Rettore n. 
752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i. per quanto applicabile; 

 - il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato 
con Decreto del Rettore n. 1116 del 5 novembre 2019 ed entrato in vigore il 12 
novembre 2019; 

 - la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei 
medesimi – esercizio 2023 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità 
di utilizzo del budget; 

DATO ATTO che l’arch. Jacopo Fusaro ha le competenze per assumere l’incarico di RUP ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3; 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
A.S.I.A. – Ufficio Manutenzione Edifici 
jfusaro@unive.it / T. 041 234 8883 

CONSIDERATO - la necessità di effettuare interventi di manutenzione straordinaria nella sede in 
oggetto che prevedono la realizzazione di coperture in legno e metallo di parte 
delle tubazioni e fancoil del nuovo impianto di condizionamento - opere 
accessorie e funzionali al fabbricato - e la fornitura e posa in opera di una nuova 
porta dell’aula A; 

 - che tali lavori non rientrano nel progetto esecutivo delle opere di miglioramento 
sismico, adeguamento alle norme di prevenzione incendi e nuovo impianto di 
condizionamento della sede di Ca’ Bembo; 

 -  che il valore presunto dell’affidamento supera i 20.000,00 €; 

 - che, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui 
all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i è stata condotta una indagine 
esplorativa di mercato con acquisizione di due preventivi da parte dei seguenti 
operatori economici che hanno offerto: 

- Salviato Alfio di Salviato Remo & Co SAS (C.F. P.IVA 00075430272) – 
offerta economica di € 39.950,00 - inclusi oneri per la sicurezza pari a € 
350,00 - IVA 22% esclusa (Prot. n. 156077 del 28-06-2023); 

- Mion Antonio Arredamenti snc di Mion Roberto e Mion Giuseppe (C.F. 
– P.IVA 02644370278) – offerta economica di € 39.550,00 - inclusi oneri per 
la sicurezza pari a € 350,00 - IVA 22% esclusa (Prot. n. 156078 del 28-06-
2023); 

- che il RUP ha verificato l’offerta economica della ditta Mion Antonio Arredamenti 
snc di Mion Roberto e Mion Giuseppe ritenendola congrua in rapporto alla 
qualità delle prestazioni offerte e risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

ACCERTATO che l’operatore economico Mion Antonio Arredamenti snc di Mion Roberto e 
Mion Giuseppe ha eseguito, nel quinquennio antecedente la data del presente 
affidamento, lavori per importi analoghi a quelli in oggetto, come da dichiarazione 
acquisita al ns. prot. n. 168403 del 07-07-2023;  

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG: ZB23BB08A4 per i lavori in oggetto; 

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della 
Legge 3/2003; 

CONSIDERATO  che la ditta ha presentato dichiarazione di possesso requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., acquisita con ns. prot. n. 168403 del 07-07-2023; 

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari a i sensi della Legge 136/2010 e 
s.m.i da parte di Mion Antonio Arredamenti snc di Mion Roberto e Mion 
Giuseppe, acquisita con ns. prot n. 168403 del 07-07-2023; 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento arch. Jacopo Fusaro ha concluso le 
verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 
del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti Mion Antonio Arredamenti snc di Mion 
Roberto e Mion Giuseppe; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett a) del D.L. 76/2020, 
convertito con modificazioni, dalla L. 120/2020, alla consegna dei lavori in oggetto 
in via d’urgenza, nelle more della stipula del contratto; 

PRESO ATTO      che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 15 del Codice Etico e di Comportamento di Ateneo 
nei confronti del responsabile unico del procedimento (di cui alla nota prot. n. 191792 
del 08/08/2023) e del Dirigente dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti (di cui alla 
nota prot. n.  0103712 del 04/05/2023); 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
A.S.I.A. – Ufficio Manutenzione Edifici 
jfusaro@unive.it / T. 041 234 8883 

VERIFICATO  che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto in 
presenza del P.S.C.; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi 
e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 46 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di assegnazione 
del budget per l’anno 2023; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto ASIA.MANUTSTR23, voce 
COAN A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di proprietà” dell’esercizio 2023, in quanto trattasi 
di opere funzionali ed accessorie all’immobile; 

PRESO ATTO    che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

DATO ATTO che la procedura di cui all’oggetto è stata avviata prima del 01/07/2023 e pertanto si 
intendono applicabili le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120), come modificato dall’art. 51 
del D.L. 77/2021 (convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021 n. 108), 
l’affidamento dei lavori a favore di Mion Antonio Arredamenti snc di Mion Roberto 
e Mion Giuseppe (C.F. - P.IVA 02644370278) con sede legale in Via Desman, 26 
– 30035 Mirano (VE), per l’importo di € 39.550,00 - inclusi oneri per la sicurezza pari 
a € 350,00 - oltre ad IVA 22% per complessivi € 48.251,00. Il contratto sarà 
perfezionato mediante scrittura privata con sottoscrizione digitale.  

Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva di € 48.251,00 (oneri per la sicurezza ed IVA 
compresa) che graverà sui fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto 
ASIA.MANUTSTR23, a valere sulla voce COAN A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di 
proprietà” dell’esercizio 2023, in quanto trattasi di opere funzionali ed accessorie 
all’immobile. 

Art. 3 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett a) del D.L. 76/2020 e s.m.i, la 
consegna dei lavori in oggetto in via d’urgenza, nelle more della stipula del contratto. 

Art. 4 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 
ANAC n. 3 l’arch. Jacopo Fusaro Responsabile Unico del Procedimento. 

Art. 5  Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 
presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 

Ing. Tiziano Pompele 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Arch. Jacopo Fusaro 


		2023-08-30T14:03:49+0200
	IT
	Tiziano Pompele




